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I.K.Aripov Ekolog ik mon itoringn i g at (gis) yo rdamid a t ash kil et ish  

Annotatsiya 
Maqolada geografik axborot tizimlari (GIS) ekologik holatni kuzatish va baholash jarayonlarida qanday o‘rin 

tutishi yoritilgan. Ayniqsa, havoning ifloslanishi, suv resurslarining kamayishi va yer degradatsiyasi kabi ustuvor ekologik 
masalalarda GIS texnologiyalari qo‘llanishining ustun jihatlari tahlil qilingan. Masofadan zondlash ma’lumotlarini GIS bilan 
birlashtirish orqali hududiy modellashtirish, ifloslanish manbalarini aniqlash, real vaqt monitoringini yo‘lga qo‘yish va qaror 
qabul qiluvchi tizimlarni takomillashtirish imkoniyatlari ko‘rsatib berilgan. O‘zbekiston hududida amalga oshirilgan ayrim 
ilmiy-amaliy tadqiqotlar misolida GIS texnologiyalarining ekologik boshqaruvdagi samaradorligi asoslab berilgan. 

Аннотация 
В статье рассматривается роль геоинформационных систем (ГИС) в процессах мониторинга и 

оценки состояния окружающей среды. В частности, анализируются преимущества использования ГИС-
технологий в решении таких приоритетных экологических проблем, как загрязнение воздуха, истощение 
водных ресурсов и деградация земель. Показаны возможности интеграции данных дистанционного зондиро-
вания Земли с ГИС для пространственного моделирования, выявления источников загрязнения, организации 
мониторинга в режиме реального времени и совершенствования систем принятия решений. На примере ряда 
научно-практических исследований, проведенных в Узбекистане, обосновывается эффективность ГИС-
технологий в управлении охраной окружающей среды. 

Abstract 
The article discusses the role of geographic information systems (GIS) in the processes of monitoring and as-

sessing the environmental situation. In particular, the advantages of using GIS technologies in priority environmental 
issues such as air pollution, water resource depletion, and land degradation are analyzed. The possibilities of integrating 
remote sensing data with GIS for spatial modeling, identifying pollution sources, establishing real-time monitoring, and 
improving decision-making systems are shown. The effectiveness of GIS technologies in environmental management is 
substantiated on the example of some scientific and practical studies carried out in Uzbekistan. 

 

Kalit so‘zlar: GIS, ekologik monitoring, masofadan zondlash, havo sifati, suv resurslari, yer degradatsiyasi, 
fazoviy tahlil, NDVI, Sentinel-2, SO₂. 

Ключевые слова: ГИС, мониторинг окружающей среды, дистанционное зондирование, качество 
воздуха, водные ресурсы, деградация земель, пространственный анализ, NDVI, Sentinel-2, SO₂. 

Key words: GIS, environmental monitoring, remote sensing, air quality, water resources, land degradation, spa-
tial analysis, NDVI, Sentinel-2, SO₂. 

 
KIRISH 

Bugungi tez o‘zgarayotgan sharoitlarda atrof-muhitning holatini muntazam baholab borish 
ekologiya sohasida asosiy vazifalardan biri bo‘lib qolmoqda. Xususan, yirik shaharlar va sanoat 
hududlarida havoning sifatini nazorat qilish tobora dolzarb masalaga aylanmoqda. Ifloslantiruvchi 
moddalardan biri bo‘lgan oltingugurt dioksidi (SO₂) miqdorining ortishi ekologik xavflarni kuchaytir-
ib, sog‘liq uchun jiddiy tahdid tug‘diradi. 

So‘nggi yillarda geografik axborot tizimlari (GIS) hamda masofadan zondlash (MZ) 
texnologiyalarining jadal rivojlanishi ekologik monitoring jarayonlarini yangicha bosqichga olib 
chiqdi. GIS katta hajmdagi ekologik ma’lumotlarni bir tizimga keltirib, ularni tahlil qilishni sodda-
lashtiradi. Hududlarning ekologik holatini fazoviy jihatdan aks ettirish, ularni solishtirish va vaqt 
bo‘yicha o‘zgarishlarini kuzatish imkoniyati monitoring sifatini oshiradi. 
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ADABIYOTLAR TAHLILI VA METODLAR 
GIS ifloslanish manbalari va ekologik jarayonlarning hudud bo‘yicha qanday tarqalganini 

xaritalarda aniq ko‘rsatib beradi. Masalan, avtomobil yo‘llari, sanoat obyektlari va atmosfera tar-
kibini o‘lchovchi stansiyalar ma’lumotlari bir xaritada birlashtirilganda, havo ifloslanishining tarqalish 
dinamikasi yaqqol ko‘rinadi. 

Ekologik monitoringda ma’lumotlar ko‘pincha turli manbalardan olinadi — sun’iy yo‘ldosh 
tasvirlari, yer usti o‘lchovlari, meteorologik kuzatuvlar va boshqalar. GIS ushbu ma’lumotlarni ya-
gona platformaga to‘plab, ularni solishtirish, filtrlash, modellashtirish va statistik tahlil qilish imkonini 
yaratadi. 

NATIJALAR VA MUHOKAMA 
Hozirgi GAT platformalari IoT sensorlaridan kelayotgan ma’lumotlarni ham qabul qila oladi. 

Bu esa havo sifati, suv darajasi yoki tuproq namligi haqidagi ma’lumotlarni doimiy ravishda yangi-
lanadigan shaklda kuzatishga imkon beradi. Bunday tizimlar favqulodda vaziyatlar bo‘yicha 
ogohlantirish va tezkor harakatlarni tashkil etishda foydali. 

GIS orqali yaratilgan 2D va 3D xaritalar, graflar va statistik modellar hududiy rejalashtirish, 
ekologik xavflarni kamaytirish, sanoatni joylashtirish, suv resurslarini boshqarish kabi jarayonlarda 
muhim ahamiyat kasb etadi. Davlat tashkilotlari va mutaxassislar GISdan strategik qarorlar qabul 
qilishda faol foydalanmoqda. 

Havoning ifloslanishi monitoringida GIS. Havodagi SO₂ va boshqa zararli gazlarning 
konsentratsiyasini aniqlashda GIS eng samarali vositalardan biridir. Toshkent shahrida o‘tkazilgan 
bir qator tadqiqotlar SO₂ ning eng yuqori darajalari sanoat hududlari va zich harakatlanadigan 
yo‘llar atrofida qayd etilganini ko‘rsatgan. GIS asosida tuzilgan fazoviy tahlil xaritalari ushbu hudud-
larda ifloslanish manbalarini aniqlash va ularning ta’sir radiusini baholashda katta yordam bergan. 

Suv resurslari monitoring. Suv tanqisligi O‘zbekiston uchun eng dolzarb ekologik masala-
lardan biridir. Shu bois, suv resurslarini nazorat qilishda GISdan keng foydalanilmoqda. Daryo tar-
moqlari, kollektor-drenaj tizimlari, suv omborlari, yer osti suvlari va ularning dinamikasi GIS orqali 
tahlil qilinadi. Ba’zi loyihalarda real vaqt rejimidagi suv oqimi, suv sarfi va suv sifati ko‘rsatkichlari 
kuzatilib, ulardan suv taqsimotini rejalashtirishda foydalanilmoqda. 

Yer degradatsiyasini baholashda GIS. Yerlarning degradatsiyasi — sho‘rlanish, eroziya, 
qurib borish yoki vegetatsiya qoplamining qisqarishi — ekologik xavfsizlikka sezilarli ta’sir 
ko‘rsatadi. Hozirgi paytda Sentinel-2, Landsat-8 kabi sun’iy yo‘ldosh tasvirlari asosida NDVI, SAVI, 
BSI kabi indekslar hisoblanib, ular GIS muhitida tahlil qilinmoqda. 

1-jadval. NDVI jadvali 
Hudud NDVI qiymati 
Toshkent 0.32 
Sirdaryo 0.28 
Samarqand 0.4 
Qashqadaryo 0.35 
Farg‘ona 0.45 
Xorazm 0.38 
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1-rasm. NDVI grafigi 
Samarqand va Qashqadaryo viloyatlarida o‘tkazilgan tadqiqotlar vegetatsiya qoplamining 

holatini aniqlash va degradatsiya jarayonini aniqlashtirishda aynan shu yondashuvlarning samarali 
ekanini ko‘rsatdi. Olingan ma’lumotlar meliorativ tadbirlarni rejalashtirishda, suv resurslaridan foy-
dalanishni yo‘lga qo‘yishda va yer unumdorligini tiklashda muhim ahamiyat kasb etadi. 

XULOSA 
Umuman olganda, GIS ekologik monitoringni sifat jihatidan yangi bosqichga olib chiqdi. Bu 

texnologiya fazoviy tahlil imkoniyatlari, ma’lumotlarni integratsiyalash, real vaqt kuzatuvi va 
prognozlash funksiyalari bilan ekologiya sohasidagi ko‘plab muammolarni o‘rganishda muhim 
vositaga aylandi. Havo ifloslanishini baholashdan tortib, suv resurslari monitoringi va yer degra-
datsiyasini aniqlashgacha bo‘lgan yo‘nalishlarda GIS samaradorligi amaliy tadqiqotlar bilan o‘z 
tasdig‘ini topmoqda. 

GIS asosidagi yondashuvlar ekologik xavflarni kamaytirish, resurslardan oqilona foyda-
lanish va barqaror rivojlanish strategiyalarini ishlab chiqishda ishonchli ilmiy asos bo‘lib xizmat qi-
ladi. 
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